A类

铜农委函〔2023〕61号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于区第十八届人民代表大会第三次会议
第216号建议的复函

周奎代表：
您提出的《关于进一步打造龙门桥水库和花果山一体化建设的建议》（第216号）收悉。衷心感谢您对我区农旅融合发展工作的关心和支持！经认真研究办理，现复函如下：
一、关于“争取将石鱼镇纳入巴岳农庄建设项目统一规划”的建议
我区将推广运用3镇6村的“巴岳农庄”试点工作经验，按照市区级资源匹配方向，以“整村成片、整镇多村推进，社会资本有序替代”的原则，依托高标准农田改造提升示范项目（二期），在有效衔接已建高标准农田、农业产业园、农田水利、农村交通建设等相关规划的基础上，沿交通干线推广扩面。2023年，“巴岳农庄”试点计划推广扩面在水口镇、二坪镇、太平镇、侣俸镇、平滩镇、小林镇、虎峰镇、旧县街道等10个镇街47个村。
下一步，“巴岳农庄”继续开展推广扩面时，我委将大力推荐石鱼镇纳入推广试点，同时，鼓励石鱼镇参照“巴岳农庄”建设模式，自行开展“巴岳农庄”建设，积极探索乡村产业发展新模式。
二、关于“争取支持，对龙门桥和花果山全方位统一打造”的建议
2023年3月4日至3月19日，石鱼镇在花果山举办了“巴岳仙境·桃李缤纷”“一镇一主题”活动。依托节庆活动，开展了花果山环境提升，完成花果山核心景区枯枝杂树清理600余亩，种植杜鹃、观赏桃花、旱金莲等花卉30000余株，及时更新修缮游客接待中心、生态停车场、休闲长椅等设施设备。同时，区农业农村委、区商务委、区文化旅游委为节庆活动“赋能”，送文化演出、送农产品展示展销、送宣传报告等，游客达18万人次，实现旅游综合收入400余万元。
龙门桥水库引进重庆首创农业开发有限公司管理经营，对水库周边环境进行升级打造，依托项目资金，新修环湖路2.8公里，道路两旁栽植柳树600棵，对岛子坡进行综合治理，四周全面加固，岛上栽种桃树600棵，同时，在确保生态养殖的前提下投放各类鱼苗10余万尾，并对水库进行全面清理清漂，保证水质达标。
下一步，我们将在相关项目资金安排上对龙门桥水库和花果山予以倾斜支持，不断夯实产业基础，提升周边环境，丰富乡村旅游业态，推动石鱼镇农文旅融合发展。
此复函已经区人民政府分管副区长周伟峰审定，由区农业农村委主任张焕兵签发。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给区人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区农业农村委员会
2023年6月15日

[bookmark: _GoBack]（联系人：周灵；联系电话：023-45695682；邮政编码：402560）

- 2 -

- 1 -